Sequitur Dubium super dicta Constitutione exortum cum sua declaratione.

IN Constitutione de Conservatoribus edita san. mem. Gregor. XV. ex sententia Sacr. Congr. Concilii inter cætera statutum est, ut coram Conservatori-
bus

bus Regulares conveniri quidem, aut trahi debeant, sed alios convenire, aut trahere non possint, itaut memorati Conservatores in causis, in quibus Regulares, & alii actores fuerint, nullam prorsus jurisdictionem habeant, sed in iis tantum, in quibus rei extiterint.

Dubitatur nunc: An per hæc verba sublata sit facultas, quam habent Conservatores defendendi Regulares, & alios à manifestis injuriis, & violentiis, quæ illis de facto inferuntur, dum à suis possessionibus dejiciuntur, & propriis bonis uti, ac frui impediuntur.

Sacra Congreg. Card. Concilii Trid. Interpretum censuit ejusmodi verbis minime sublata fuisse facultatem, quam habent Conservatores defendendi Regulares à manifestis injuriis, ac violentiis; dummodò observent formam præscriptam in Constitutionibus Innocentii IV. & Bonifacii VIII. relatis in c. 1. & final. de offic. deleg. in 6.

G. Card. de Torres.

Prosper Fagnanus Sac. Congreg. Secretarius.

ADNOTATIONES.

1. **C**onservatores deputati ad formam hujus Constitutionis, Tribunal tenere, seu erigere non possunt, quia eorum potestas vertatur circa extrajudicialia, & ut compeſcant volentes opprimere privilegiatos; possunt tamen Notarios quoties his opus habent assumere sibi bene viſos, Card. de Luc. de jurisd. discurs. 4. nu. 14. ubi post nu. 2. refert Decretum Sac. Congreg. Concilii emanatum in una Faventina 17. Decemb. 1667.
2. Conservatores tamen Religionis Societatis Jesu, & Hierosolymitanæ, quæ habent Indulta ampliora, nec revocata, nisi in ea parte, & causis, in quibus sunt Actores, dicuntur Judices, quia habent facultates cognoscendi omnes causas, in quibus hujusmodi Regulares sunt rei, ut firmat de Luc. de Regular. disc. 51. n. 1. 2. & 15. & disc. 52. n. 11. & de jurisd. disc. 49. n. 7.
3. Conservatores Regularium subdelegare, seu alium substituere non possunt, ut dicit idem Cardin. de Luc. de Regular. disc. 1. num. 33. vers. hujusmodi, Nicol. Lucubr. Can. lib. 1. tit. 29. nu. 13. except. 3. nisi in litteris per Papam id expresse eis concedatur, Tondut. de prævent. part. 2. cap. 59. num. 23.
4. Conservatores non possunt recusantes solvere Decimas compellere, quia in his, quæ judicalem discussionem, & in-

daginem requirunt, non possunt se ingerere, sed coram Ordinario Debitores conveniendi sunt; cum hic non agatur de manifesta injuria, & violentia, ad quas restringitur eorum delegatio, Nicol. ibid. except. 107.

5. Conservatores quando sunt Presbyteri sæculares, tam in Civilibus, quam in Criminalibus, seu mixtis subjiſciuntur loci Ordinario, ut absolute respondit Sac. Congreg. Concilii in Faventina 17. Decembris 1667. ad quartum apud Card. de Luc. de jurisd. disc. 4. num. 2.

6. Conservatores licet procedant solum in causis notoriis injuriarum, adhuc allegari possunt suspecti, & recusari, ut firmat Barboſ. de Offic. & Potest. Episc. alleg. 106. num. 32. nisi notorium esset permanens, Pasqualig. ad Lauret. de Franchi. contrav. par. 1. nu. 851. ubi quod ubi casus contingat eligendi sunt Arbitri, qui judicent de causis suspensionis, Concil. Trid. sess. 14. cap. 5. de Reform.

7. Conservatores in forma communi constituti non possunt procedere, neque in causis injuriarum notiarum, nisi in primis saltem summarie ipsis constet de ista qualitate fundante eorum jurisdictionem, per probationes etiam per ipsosmet receptas, Tusch. litt. C. conclus. 760. nu. 3. & 4. quem falso in alio loco citat Tondut. de prævent. par. 1. cap. 59. nu. 8. vers. Verissimum.

8. Præ-

3. Præterea quia de hac Conservatorum materia prodierunt nonnullæ declarationes Congregationis specialiter deputate ab Innocentio X. de anno 1648. inter Episcopum Angelopolitanum, & PP. Societatis Jesu, quas refert per extensum Tondut. de prævent. part. 3. cap. 3. hic eas addere ad ornatum non piguit, in qua causa ex parte Episcopi querebatur.

9. PRIMO. An in casu quo Episcopus præcipiat Decreta aliqua Concilii Tridentini à Regularibus observari, & executioni demandari, Regulares quicumque etiam Societatis Jesu, sub prætextu, quod hujusmodi præcepta infringant sua privilegia, possint eligere Conservatores; Congregatio respondit, si Episcopus præcipiat Regularibus etiam Societatis Jesu, ut Decreta aliqua Concilii Tridentini observent, ac exequantur, illis casibus, in quibus per ipsum Concilium, vel Constitutiones Apostolicas, Regulares exempti subjiciuntur jurisdictioni, & correctioni Episcopi, minimè licere ipsis Regularibus ob eam causam Conservatores eligere.

10. SECUNDO. An quando Ordinarius procedit juris ordine servato adversus Regulares prædictos, in casibus, in quibus per Concil. vel Constitutiones Apostolicas ipsi subjiciuntur, possint Conservatores Judices assignare? Ut ad proximum non posse.

11. QUINTO. Utrum Constitutio fel. rec. Gregor. XV. circa Conservatores Regularium publicata anno 1621. cum declarationibus Em. Sac. Congr. Concil. Trident. Interpretum desuper editis, eque afficiat, & comprehendat Religiosos Soc. Jesu, ac reliquos Regulares, ita ut omnia alia prædictæ Societatis privilegia fuerint reducta ad terminos dictæ Constitutionis &c. Respondit, hujusmodi Constitutionem cum declarationibus, ut præceditur, editis, æquè afficere Religiosos Soc. Jesu, atque aliorum Ordinum, & Conservatores ad illius præscriptum esse eligendos, non obstantibus quibusvis privilegiis, quibusque omnia sunt reducta ad terminos ipsius Constitutionis.

12. SEXTO. An Regulares prædicti gravati ere alieno, vel ad ratiocinia, vel Testamentorum Executores,

possint conveniri coram Ordinario, si Conservatores non nominaverint intra tempus habile ab Ordinario præscriptum Respondit, Regulares in causis præfatis coram Ordinario loci esse conveniendos, si ad præscriptum Constitutionis san. mem. Gregorii XV. Conservatores non elegerint ipsumque electionis documentum intra præscriptum tempus in actis Curie ipsius Ordinarii non exhibuerint.

13. DECIMOTERTIO. An Conservatores nominati, & electi à Regularibus prædictis ante exercitium suæ jurisdictionis, teneantur electionis authenticum documentum exhibere coram Ordinario sub pœna nullitatis actuum? Respondit, Utrique teneri.

Ex parte autem Religiosorum Soc. Jesu inter alia plura, (quo ad Conservatores) proponebatur.

14. SEPTIMO. An facultas eligendi Conservatores concessa Societati à Gregorio XIII. suffragetur in illis locis, in quibus non adsunt Judices Synodales. Respondit, Ubi non adsunt Judices Synodales, privilegium Gregorii XIII. quo ad hoc ut Societas non teneatur ea illis eligere Conservatores, dummodo tamen in reliquis servetur forma Constitutionis Gregor. XV. hac de re editæ.

15. OCTAVO. An Conservatores Societatis, Vicarios generales Episcoporum auctoritate Apostolica, per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas compellere possint virtute Bullæ Gregorii XII. &c. Respondit, Posse à manifestis injuriis, & violentiis eos compescere etiam censuris, & pœnis Ecclesiasticis. Datum Romæ 16. Aprilis 1648.

16. Hæc ibi de Conservatoribus; cætera enim dubia in dicta Causa proposita, ac resoluta, tamquam ad rem nostram non pertinentia, consultò ommissa sunt: omnia tamen in forma specifica per Innoc. X. approbata fuere, ut ibi Tondut. testatur, productione Brevis.

17. Episcopi, eorumque Vicarii possunt eligi in Conservatores Regularium: sicuti & Abbates Ordinis Regularium, qui in Synodis fuerunt Judices designati Barbof. in Summ. decis. Apostolic. collect. 216. num. 14. & 15. Nicol. Lucubr. can. lib. 1. tit. 29. num. 11. Et quod possit eligi

etiam

etiam Vicarius Capituli Sede vacante, tenet Ricc. var. res. tom. 2. resol. 349. num. 3. aliaque plura videas apud Gavant. Manual. Episc. verb. Conservator.

Gregorii XV. Constit. XVIII.

De exemptorum privilegiis, & subiectione.

SUMMARIUM.

- 1 Regulares tenentur in eorum Ecclesiis retinere Lampadem collucentem an-

te Altare Sacramenti, nec suppletur per Lampadem, quæ retinetur in Choro, & n. 2.

3 Regulares coguntur ab Episcopo ad exequendam Testatoris voluntatem, etiam si Testator prohiberet rationem ab eis exigi.